47ª REUNIÃO ORDINÁRIA PÚBLICA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MONDIM DE BASTO

A REALIZAR NO DIA 18 DE DEZEMBRO DE 2019, PELAS 09h30 HORAS.

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Exmos. Senhores Vereadores,

Relativamente à Reunião mencionada em epígrafe, incumbe-me o Senhor Presidente

da Câmara, de comunicar a V.ª Exas., nos termos do disposto no artigo 53º da Lei n.º

75/2013, de 12 de setembro, que é a seguinte

ORDEM DO DIA

Período antes da ordem do dia: Intervenção dos membros da Câmara.

1. Aprovação da ata n.º 22 da 46ª Reunião Ordinária e Pública do dia 28 de novembro

de 2019.

2. Informações, designadamente no âmbito do artigo 4.º da Lei n.º 24/98, de 26 de

maio;

2.1. Informação - Resumo diário da tesouraria;

2.2. Informação – Alteração orçamental n.º 15;

3. Atribuição de comparticipação financeira à Fábrica da Igreja Paroquial da Freguesia

de Mondim de Basto, com vista à reconstrução do muro do Centro Paroquial e

Comunitário, sito na Avenida Padre Martinho, freguesia de São Cristóvão de Mondim

de Basto. – Proposta n.º 178/2019;

4. Constituição de um Fundo de maneio para a CPCJ de Mondim de Basto – Proposta

n.º 179/2019;

5.Adesão do Município de Mondim de Basto à Rede de Balções de Inclusão e

aprovação da minuta de Protocolo de Cooperação a celebrar com o Instituto Nacional

para a Reabilitação (INR) e autorização para a sua outorga.– Proposta n.º 180/2019;

6. Aprovação da alteração do contributo financeiro do Município de Mondim de

Basto, no âmbito do Protocolo celebrado, em 07 de maio de 2018, com a Associação

Dignitude – Proposta n.º 181/2019;

7. Aprovação da Estratégia Local de Habitação no âmbito do Programa 1º Direito - –

Proposta n.º 182/2019;

8. Aprovação do Projeto de Execução de obras de “Ampliação da rede de saneamento

e construção de ETAR na freguesia de Atei” – Proposta n.º 183/2019;

9. Aprovação da minuta de Protocolo de Cooperação com a sociedade “RECIOL,

Reciclagem de Óleos, Lda.” para a recolha de cirios / velas nos cemitérios do Concelho

de Mondim de Basto e autorização para a sua outorga – Proposta n.º 184/2019;

10. Fixação dos tarifários dos sistemas de abastecimento de água, saneamento de

águas residuais e recolha de resíduos urbanos para o ano de 2020 – Proposta n.º

185/2019;

11. Alteração do Plano Diretor Municipal de Mondim de Basto, abertura do Período

de Participação Pública e dispensa de Avaliação Ambiental Estratégica – Proposta n.º

186/2019;

12. Atribuição de apoio financeiro à Associação Protetora de Animais de Mondim de

Basto denominada “Pata Tonta”. – Proposta n.º 187/2019;

13. Aprovação da doação de banco ao Município de Diekirch (Luxemburgo) –

Proposta n.º 188/2019;

14. Consolidação definitiva de mobilidade interna intercarreiras – Proposta n.º

189/2019.

Mondim de Basto, 13 de dezembro de 2019.

 Chefe de Gabinete de Apoio à Presidência,

                                                           (Alcides Amaral)